VOTO EM SEPARADO
(Dos Srs. TIAGO MITRAUD, ALEXIS FONTEYNE e LUCAS GONZALEZ)

I - RELATÓRIO

Como relatado  pelo  Deputado  André  Figueiredo,  o  presente

projeto de lei  visava, inicialmente, estabelecer um piso salarial  nacional aos

secretários escolares de R$1.731,74 (um mil, setecentos e trinta e um reais e

setenta e quatro centavos) para a jornada de quarenta horas semanais. Este

valor  deve  ser  reajustado  anualmente  pelo  Índice  Nacional  de  Preços  ao

Consumidor Amplo (IPCA).

A  proposição  foi  encaminhada  em  regime  de  tramitação

[...]

Cidadania (CCJC) para a apreciação de sua constitucionalidade, juridicidade e

técnica legislativa. 

Na Comissão de Educação o projeto foi aprovado na forma de

um substitutivo que majorou o piso salarial nacional aos secretários escolares

para R$1.821,70 (mil oitocentos e vinte um reais e setenta centavos).

Transcorrido  o  prazo  regimental,  não  foram  apresentadas

emendas nesta Comissão.

É o relatório.

II - VOTO

O presente  projeto  estabelece  que  o  piso  salarial  dos

secretários escolares que cumpram jornada de quarenta horas semanais será

R$1.731,74  (um  mil,  setecentos  e  trinta  e  um  reais  e  setenta  e  quatro

centavos), valor que será corrigido anualmente Índice Nacional de Preços ao

Consumidor Amplo (IPCA).

A  proposta  encontra  amparo  no  que  prevê  a  Emenda

Constitucional nº 53, de 2006, que exige a edição de Lei federal para prever o